ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 027/22

Processo Nº 4566/21

Ofício N° 088/21 – STCED

ATA

Aos 26 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira - Mat. 10/367 – SMS, Sandro Ricardo Barboza

Andrade do Amaral – Mat. 10/2432 - SMA e Roberta Alves Pinheiro – Mat. 10/3912 – SME, bem

como a presença dos funcionários dos setores requisitantes, o Secretário da Pasta, Sr. Jackson

Vogas de Aguiar; Sr. Rafael Costa Gomes e Sr. Gabriel Serrado Ferreira, para realizar licitação na

modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº 4566/21, e apensos

processos nº 6479/2021 e 6163/2021, da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte Lazer

e Desenvolvimento Econômico, que tratam da: “Contratação de empresa especializada na

execução de serviços ligados a festas, eventos e similares, incluindo a locação de materiais e

equipamentos e prestação de diversos serviços necessários para a realização dos mesmos,

conforme demanda da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte Lazer e Desenvolvimento

Econômico.”. A seguinte empresa retirou o Edital de Convocação foi devidamente publicado na

Edição nº 1.173 de 06/04/2022 do Jornal O Popular, pág. 03, bem como no Jornal Extra do dia

06/04/2022, no site do Jornal O Popular (www.opopularnoticias.com.br), na internet

(www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de avisos: FIXA SOM SONORIZAÇÃO DE

MACUCO LTDA – CNPJ 10.306.619/0001-82. As seguintes empresas T P SILVA

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, FOGOS LIMA PIROTECNIA LTDA, CARDIM &

CARDIM LTDA – ME, QUARTZ SONORIZACAO EIRELI, FIXA SOM SONORIZAÇÃO

DE MACUCO LTDA, ART-RELUZ ÁUDIO LOCAÇÕES LTDA, INSIDE FX EFEITOS

ESPECIAIS LTDA, M S SERRA SERVIÇOS LTDA, HV FINTELMAN LOCAÇÃO E

SERVIÇOS – ME, ELLU J COMERCIO E SERVICOS EIRELI e FABIO L. AMARAL

compareceram para o certame. Em conformidade com às disposições contidas no Edital, a

Pregoeira e sua      equipe de apoio efetuaram o credenciamento dos interessados. A empresa T P

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA representada por Thiago Paixão Silva, A empresa

FOGOS LIMA PIROTECNIA LTDA representada por Luciano Balbino De Lima, A empresa

CARDIM & CARDIM LTDA – ME representada por Marceli de Almeida Cardim, A empresa

QUARTZ SONORIZACAO EIRELI representada por Paulo Sergio Rodrigues Torres, A

empresa FIXA SOM SONORIZAÇÃO DE MACUCO LTDA representada por Jorge Couto de

Souza, A empresa ART-RELUZ ÁUDIO LOCAÇÕES LTDA representada por Raimundo José

Pavao da Silva, A empresa INSIDE FX EFEITOS ESPECIAIS LTDA representada por Flavio

Ribeiro Ferreira, A empresa M S SERRA SERVIÇOS LTDA representada por Matheus

Pimentel Duarte, A empresa HV FINTELMAN LOCAÇÃO E SERVIÇOS – ME representada

por Hyago Vogas Fintelman, A empresa ELLU J COMERCIO E SERVICOS EIRELI

representada por Uedson Chumaquer, A empresa FABIO L. AMARAL representada por Fabio

Lima Amaral. Em seguida foram recebidas as declarações conjuntas, conforme exigido no item

10.3, os envelopes contendo a “PROPOSTA” e a documentação de “HABILITAÇÃO”. As

empresas presentes se enquadraram como Pequenos Negócios. Ato contínuo a Pregoeira e sua

equipe de apoio procederam à abertura dos envelopes de “PROPOSTA”. O representante da

empresa QUARTZ SONORIZACAO EIRELI solicitou a desclassificação do lote 09 de sua

proposta. A representante da empresa CARDIM & CARDIM LTDA – ME solicitou a

desclassificação do lote 21 de sua proposta. A Pregoeira e a Comissão concederam o solicitado de

acordo com o item 11.1.4 do Edital. Os proponentes classificados foram convocados para

negociação dos preços por lote iniciais e ofertaram lances conforme registrado no histórico em

anexo. Foram qualificados pela Pregoeira, para ingresso na fase de lances, o autor da proposta de

menor preço global por lote e todos os demais licitantes que tenham apresentado propostas em

valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à de menor preço global por lote,

conforme o item 14.5 do Edital, bem como art. 4º, Inciso VIII da Lei 10.520/02. Após incansável

negociação, a equipe verificou que os preços estavam compatíveis ao estimado. Em seguida,

considerando o critério de menor preço por lote, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o

resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação de

regularidade da documentação das empresas. Verificaram que as empresas ART-RELUZ ÁUDIO

LOCAÇÕES LTDA, FABIO L. AMARAL, M S SERRA SERVIÇOS LTDA e INSIDE FX

EFEITOS ESPECIAIS LTDA apresentaram todos os documentos, conforme exigidos no Edital,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

declarando-as HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do certame. Fica registrado que a

empresa CARDIM & CARDIM LTDA – ME apresentou a Prova da inexistência de débitos

inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos

temos da Lei 12.440/2011 – CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, conforme exigida

no item 12.3.7 do Edital, com texto in fini inexistente, foi realizada diligencia junto ao site

emitente da certidão e foi certificada a veracidade da mesma, a qual foi impressa e juntada aos

autos. Houve dúvidas por parte da Pregoeira e da Comissão quanto à documentação técnica

exigida para o Lote 13 – Item 15.2 – Quantos aos Lotes 01, 02 03, 04, 06, 13 deverão apresentar

Comprovante de inscrição da empresa licitante em Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

– CREA, Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil – CAU ou Conselho ou Conselho

Federal de Técnicos Industriais – CFT, imediatamente foi convocado o Engenheiro do Município,

o entrou em contato com a Procuradora Jurídica, via telefone, sendo sanada a dúvida atraves de

diligência realizada pelo Engenheiro junto ao site do CREA/RJ. Foi verificado ainda que a

empresa deixou de apresentar, em relação ao Lote 15 – Assistência Pré-Hospitalar eventual – a

CONTRATADA, Alvará de Licenciamento Sanitário, documento expedido pelo órgão sanitário

competente Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, que libera o funcionamento dos

estabelecimentos que exerçam atividades sob regime de Vigilância Sanitária, sendo assim, o Lote

15 foi declarado FRACASSADO. Para os lotes 09, 10, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 a mesma foi

declarada também HABILITADA e VENCEDORA do certame. A empresa HV FINTELMAN

LOCAÇÃO E SERVIÇOS – ME apresentou Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos

Federais e Dívida Ativa da União, conforme exigido no item 12.3.4 do Edital; Certidão de

regularidade para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante, conforme exigido no item 12.3.6

do Edital; ambas com a data de validade vencida, bem como deixou de apresentar o balanço

patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, conforme exigido no item

12.4.2. Sendo assim, a empresa HV FINTELMAN LOCAÇÃO E SERVIÇOS – ME foi

declarada INABILITADA. Na ordem de classificação foram convocadas as empresas em segunda

colocação para os lotes 07, 08 e 19 para nova negociação. Após incansável negociação, a equipe

verificou que os preços estavam compatíveis ao estimado. Em seguida, considerando o critério de

menor preço por lote, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o resultado da licitação. Foi

comunicado as empresas habilitadas e vencedoras do certame que deverão apresentar proposta

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

adequada aos valores globais por lote negociados. Dando continuidade, os representates das

empresas T P SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, FOGOS LIMA PIROTECNIA

LTDA, QUARTZ SONORIZACAO EIRELI, FIXA SOM SONORIZAÇÃO DE MACUCO

LTDA e ELLU J COMERCIO E SERVICOS EIRELI se ausentaram da sessão durante a

realização do certame. A Pregoeira e sua Equipe de Apoio deixam registrado que a houve

oscilação e interrupção da internet durante a realização do certame. Foi concedida a palavra aos

representantes das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas

renunciam ao direito de interpor recursos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão,

exatamente às 18h25min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão,

representantes do setor requisitante, representantes das empresas presentes e após a Procuradoria

Jurídica para análise e parecer.